redacta, aliisque ejus generis mi-
hi in proposito argumento di-
cenda vifa ſunt.

Optimorum autem copia **DE OPTIMIS**
exemplorum potiſſimum videtur **Artificum e-**
xemplis. ſtudiorum , quae imitatione
constant, adjumentum . Neque
enim , inquiunt, eſſet Virgilius,
niſi ante fuifet Homerus ; neque
apud noſtros Torquatus, niſi an-
te Virgilius. Et vulgo ferunt ; fa-
cile inventis addere . Sed altrin-
ſecus & id maximum eſt com-
modum, inventionum Praeroga-
tiva : & Jurisconsulti in defini-
tionibus habent : occupantium
conditionem eſſe meliorem .
Nam quid aliud eſt, quod quam-
plurimis in rebus earum Inven-
tores & tempore , & dignitate
primi, atque adeo ſaepē ſoli exti-
terunt? Quid ſi optima artificum
exempla dixerim , obeffe potius,
quam prodeffe omni ejus generis
ſtudiorum rationi ? Mirum for-
taſſe ; ſed certe verum . Nam qui
opti-

*Quae incom-
moda gignant.*

108 De nostri temporis

DE OPTIMIS optima nobis artium reliquerunt
ARTIFICUM exemplis, nullum exemplar*ip*s*i* exempla, nisi naturam optimam ha-
 antea, nisi naturam optimam ha-
 buerunt. Qui vero optima op-
 ficium, ut pictorum, exemplaria
 sibi imitanda proponunt; meliora
 efficere nequeunt: nam quantum
 in natura boni erat, a prioribus
 in suo cujusque genere exhaus-
 tum est; alioqui non essent optimi:
 aequare, tantundem; cum
 nec phantasiae vim, nec spirituum
 mobilitatem, & copiam, neque
 nervorum structuram, quibus a
 cerebro ad manum ferantur, ne-
 que tantundem exercitationis,
 unde eandem facilitatem ha-
 beant. Cum igitur nec superare,
 nec aequare possint; necesse est,
 ut in deterius vergant. Quod sa-
 ne verum agnovit, & professus
 est *Titianus*: qui, dum Venetiis
 pingeret, a Francisco Varga, a Ca-
 rolo V. Imp. ad eam Rempubli-
 cā Legato interrogatus: cur tam
 pingui pingendi genere delecta-
 tur,

Studiorum Ratione. 109

DE OPTIMIS retur, ut ejus penicilli scopae fer-
 me viderentur: respondit: quem-
 que in arte, quam profitetur, ali-
 quam excellentiae laudem specta-
 re oportere: & illam imitatorum
 mediocri minorem esse. Itaque
 quando Bonarota, & Urbinas,
 ille grandi, hic tenui picturae ge-
 nere summam quisque occupa-
 runt; se ab iis longe aliam iniisse
 viam, qua sibi aliquam nominis
 celebritatem compararet. Atque
 inde illud ego suspicor factum,
 quod, cum Hercules Pharnesia-
 nus, aliaque optima antiquorum
 opera Sculptorum, non item Ja-
 lysus Protogenis, nec Apellis Ve-
 nus ad nos pervenerint; in Scul-
 ptura multum desideretur; Pi-
 ctura ad summum usque perdu-
 eta est. Quod si haec non ita se-
 habent, ut dixi; quid est, quod
 apud Graecos, Latinos, ac no-
 stros (ut taceam de Historica, &
 Oratoria, quae ad rerum publica-
 rum momenta convertuntur) in

110 De nostri temporis

DE OPTIMIS re Poëtica eadem lingua, religio, Artificum ex- ne, & studiorum ratione vigen- xemplis.

optimis minores fere semper successerint? Quamobrem optimis artium exemplaria prorsus deleri necesse esset, ut optimos authores haberemus. Sed quando id barbarum, & nefarium est; & paucis datum ad summa eniti; ea minoribus ingenii serventur: qui vero beatissima indole praediti sunt, ea aspectu amittant suo, ut optimam naturam cum optimis imitari contendant.

DE TYPIS LITERARIIS.

Typi autem non dubium est, quin nostrae Studiorum Rationi magno sint adjumento: eorum enim beneficio jam illa declinavimus, quae antiqui perferebant, incommoda; ut ingenti aere, longisque itineribus manuscriptos codices perquirerent, exquirerentque; & tamen saepe iis eorum copia non siebat; quod domini invidiosa illa frui laude vellet, ut apud ipsos unos autogra-

Studiorum Ratione. 111

pha asservarentur. Jam ingenti copia, & varietate, ubique locorum, non Ptolemaei Regibus

LITERARIUS.

tantum, sed cuivis privato homini, commodis preciis dictis, prostant. Sed vereor, ne abundantia, & vilitate nimia, ut fieri solet, minus simus industria: neve convivas imitemur, qui in lautis, opiparisque coenis cibos suetos, & boni succi amoveri jubent; & excuratis, ac minus utilibus se ingurgitant. At vero quum libri manu scribebantur, librarii, ut operae precium facerent, Auctores constantis famae exscribabant: eosque saepe cum caro venderent, studiosi sua ipsorum manus exscribere adigebantur: quo exercitationis genere mirum quantum proficitur! quia rectius meditamur, quod scribimus: atque adeo, quod nec perturbate, neque raptim, neque intercism, sed placide, & perpetuo ordine scribimus. Ita namque non per-

Quae afferant
incommoda.

DE TYPIS functoria notitia, sed longa nobis
LITERARIIS. consuetudo cum ipsis Authori-
bus intercedit: & per eam in ip-
sos putos putos transformamur.
Atque hac de causa pravi Au-
thores scriptura frigebant: boni
vero tanta cum utilitate celebra-
bantur. Nam magis argute, quam
vere illud a *Verulamio* dicitur:
barbarorum inundatione, graves
Scriptores pessundatos; leves in-
vataesse. Etenim in omni doctri-
nae genere principes ad nos, op-
timique, Scripturae beneficio,
pervenerunt: & si unus, & item
alter exciderit, id fortunae impu-
tandum. At mea quidem memo-
ria, necdum etiam senex haec
scribo, Scriptores vivos hac frui
laude vidi, ut eorum opera duo-
decim, & fortasse plus eo typis
mandata sint: nunc vero non
tantum cotemni, sed sperni quo-
que: alios diu incultos, & deso-
latos, tandem, aliqua ex obliqua
occasione data, nunc a doctissi-
mo

Studiorum Ratione. 113
mo quoque celebrari. Quin eru-
ditissimos viros memini, qua-
dam literarum prorsus damnare
studia: nunc, mutato judicio, in
iisdem totos versari video. Ejus
rei multae sunt caussae. Nam suus
cuique aetati genius est: novi-
tas, ut pulchritudo, commendat
vicia, quae, exoleta aetate, insi-
gnia fiunt: Scriptores, qui reprae-
sentatum studiorum fructum ca-
pere volunt, stylum temporis ser-
vant: & literae suas habent par-
tes, obsequia, similitates: ac in
literaria quoque Republica sunt,
qui sua callent arcana potentiae:
& adolescentes quo magis mo-
desti, ac ingenui, eo magis cre-
duli, & gravibus doctrina viris
obsequentes. Quare lectionem
cum seculorum judicio institua-
mus: & nostram studiorum ra-
tionem sub quadam regamus tu-
tela: legamus antiquos prius:
nam ii & fidei, & industriae, &
authoritatis sunt jam spectatae:

DE TYPIS atque ipsum nobis sint normae,
LITERARII. quos porro ex recentioribus
praelegamus.

DE UNIVER-
SITATIBUS
STUDIORUM. Quod reliquum erat de Vni-
versitatibus studiorum, mirum
sane videatur, cur antiqui cor-
poribus, ut ita dicam, studiorum
Universitates fundarint, ther-
mas, & campum; ubi adolescen-
tes cursu, saltu, pugilatu, pali ja-
etu, disci, pilaeque ludo, natatio-
ne, & balneis robusti, agilesque
fierent: nec ullam, quibus ani-
mos excolerent, firmarentque, in-
stituere cogitarunt? Si de Graecis
sermo sit, id in causa fuit: quia
unus Philosophus absolutissima
studiorum Universitas erat. Grae-
ci namque sua utebantur lingua;
& ea sane, quae propagines tam
beatas habebat, ut non solum ad
omnia in medio civilis vitae po-
sita, sed abditissima scientiarum,
& artium elegantissimis vocabu-
lis significanda aequa Venere, &
felicitate perducerent. Leges au-
tem

tem ipsi magis aliis nationibus De UNIVER-
dono dare, quam ulla peregre, SITATIBUS
accipere. Quibus rebus tantum STUDIORUM.
caeteris se getibus praestare exi-
stimabant; ut illa fastus plena in-
terrogatione uterentur: *Graecus*
es, an barbarus? quasi omnium
orbis terrarum gentium ipsi di-
midiam, & meliorem partem va-
lerent. Cumque haec ita essent;
& praeterea unam philosophiam,
omnium scientiarum, & artium
parentem, obstetriciem, alumnam
excolerent; & de ea non tan-
aliorum authoritatibus, quam
ipsis rerum argumentis disiere-
rent; commode unusquisque Phi-
losophus res divinas, atque hu-
manas omnes sibi subjiciebat:
atque ab eo uno auditores, qui-
quid in Rep. sciri oportebat, per-
discebant. Romani autem, quan-
quam lingua praediti, quae ex-
ternas haberet origines; eas ta-
men tam superbe fastidiebant, ut
vocabolorum,

... Quae

116 De nostri temporis

..... Quae graeco fonte ca-
dunt, parce detorta,

quasvis leves, falsas, ineptas; quam externas historias narrare mallingent. Et quanquam leges bona ex parte a Graecis accepissent; quia tamen ad suae Recip. formam sapientissime accommodarunt; eo pacto proprias effecerunt. Effectu itaque Romani, quod ad linguam, & leges attinet, Graecis exaequabantur. Sed hoc Graecis minus Universitatibus egebant, quia in una Jurisprudentia Sapientiam, ut diximus, collocarunt: eamque ipsam usu Reipublicae edocebantur: & Patricii, ut potentiae arcanum occultabant. Quare tantum abest, ut Romanis ulla studiorum Universitate opus esset; ut nullam prorsus fundari interesset. At verso in principatum statu, quia Romanorum Principum interfuit, Jurisprudentiae mysteria vulgari; & Scriptorum multitu-

Studiorum Ratione. 117

titudine, sectarum divisione, opinionum varietate ejus doctrina amplior facta est; ad eam denique profitendam Academiae Romae, Constantinopoli, ac Beryti fundatae sunt. Quanto igitur magis Universitatum nos indigi, quibus Sacri Libri, & cum iis Orientales linguae, Canones Conciliorum, quae in aliis, atq; aliis Asiae, Europae, Africæque nationibus, & urbibus ab Apostolis ad nos usque sunt habita; Romanorum, Langobardorumq; leges, de Feudis Consuetudines, doctrinae Graece, Latine, Arabicae in nostrarum usus rerum publicarum importatae, sunt pernoscendae. Ad haec addas libratorum menda, librorum plagia, & imposturas, alienæ manus irruptiones: quibus legitimos Authorum partus vix agnoscamus, vix germanos sensus affequimur. Itaut cum, quod nos scire oportet, tot libris contineat.

DE UNIVER- tur, quorum linguae intermor-
SITATIBUS tuae, res publicae deletae, mores
STUDIORUM ignorati, codices corrupti; una
quaeviis ars, scientiaque adeo dif-
ficultis tacta est, ut vix singuli, ad
singulas profitendas sufficient.
Itaque studiorum Universitatis
nobis institutae sunt, & omni di-
sciplinarum genere instructae, in
quibus alii alias doctrinas, suae
quisque scientissimus, tradunt.
Quae incom-
moda pariant
Universitates
studiorum.

Sed huic commodo illud incom-
modum objicitur; quod artes,
scientiaeque, quas sola Philosophia uno tanquam spiritu conti-
nебat; hodie divisae, & distra-
ctae sunt. Antiquitus ita consta-
bant Philosophi, ut non solum
mores suae cuiusque doctrinæ
convenientes, sed ipsum disse-
rendi genus accommodatum ha-
berent. Socrates, quia nihil se-
scire profitebatur, nihil quic-
quam ipse afferebat in medium,
sed minutis interrogationibus, se
a Sophistis velle discere simu-
la-

labat: quibus datis suas conficie-
bat inductiones. Stoici, quibus
mentem veri regulam, & sapien-
tem nihil opinari placebat; ipsi
indubie vera pro suo jure sume-
bant: & ea per vera secunda, tan-
quam per annulos ad dubia usq;
catenabant: & sorite, suo telo ute-
bantur. Aristoteles, qui & sensu,
& mente verum dijudicari vole-
bat, syllogismo utebatur: quo
communiter vera dabat, ut in
specie dubia sibi certa redderen-
tur. Epicurus vero, qui sensibus
notionem veri demandabat; nec
dabat quicquam, nec accipiebat
ab adversariis; sed res nuda, &
simplici oratione explicabat. Ho-
die autem Auditores forte ducti
ab Aristotelico in dissertatrice, ab
Epicureo in physica, a Carthesia-
no in metaphysica eruditur: a
Galenico discit medicinae theo-
riam, a Chemicō praxim: ab Ac-
cursiano Jurisprudentiac institu-
tiones, a Fabrista Pandectarum, ab

120 *De nostri temporis*

DE UNIVERSITATIBUS STUDIORUM. ab Alciatiano Codicis libros praelegit. Et ita incondita, ac saepe perversa eorum institutio est; ut quanquam partibus doctissimi sint; in summa tamen, qui sapientiae flos esset, non constent. Quare, ut id vitetur incommodum, vellem, ut Universitatim Antecessores unum omnium disciplinarum systema ad Religionem, & Remp. accommodatum componerent, quod doctrinam usquequaque conformem obtineret; idque ex publico instituto profliterentur.

DISSERTATIONIS CONCLUSIO. Atque haec habui, quae de nostrae studiorum Rationis cum Antiqua comparatae commodis, incommodeisque differerem, ut nostra antiqua rectior, meliorq; usquequaque esse possit. Quae meditata si vera erunt, jam meae fructum vitae omnem intercepito: qua semper studui; ut pro mea tenuissimi hominis virili parte humanam societatem adju-

121 *Studiorum Ratione.*

varem: sin falsa, aut vana arguantur; honestum certe votum, & magnanimus conatus veniam, promeruerint. Sed quis dixerit magna subire pericula quem necesse est, magnanimitati ducitur; quem non oportet, temeritati. Quid tua, inquiet, ejusmodi argumenta, quae omnia sapiunt, differenda suscipere? Nihil mea Ioh. Baptiste a Vico; at mea multum eloquentiae Professoris: quando sapientissimi Majores nostri, qui hanc studiorum Universitatem fundarunt, Eloquentiae Professorem omnes scientias, artesque doctum esse oportere, satis suo instituto significarunt; ut is anniversaria Oratione studiosam Juventutem ad omnia scientiarum, & artium genera capessenda exhortaretur. Nec temere ter maximus ille vir *Franciscus Verulamus* illud Jacobo Angliae Regi dat de ordinanda studiorum Universitate consi-

DISSERTATIONIS CONCLUSIO.

DISSERTA-
TIONIS CON-
CLUSIO-

lum; ut adolescentes, non omni doctrinarum orbe circumacto, ab Eloquentiae studiis prohibeantur. Nam quid aliud est Eloquenia, nisi sapientia, quae ornata, copioseque, & ad sensum communem accommodate loquatur? Igitur ad quem Professorem auditores, nisi omnes scientias, artesque docti accedere non possunt; is ex sui vi muneris ignorabit? & qui adolescentes ad omnia disciplinarum genera exhortari debet; earum commoda, ut sequantur; incommoda, ut vitent, differere non decet? Quare qui pro dignitate, hoc gravitimum, & quod sentio meis humeris longe majus, sustinent onus, mihi C. Cilnii Maecenatis, Crispique Salustij, aliorumque deinceps, qui equites iulustres dicti sunt, similes esse videntur: qui quanquam censem Senatorio longe ampliorum haberent; in equestri tamen ordine modestia consistere vo-

lue:

fuerunt. Igitur pro meo Eloquentiae Professoris jure, ne dum officio, hoc tractandum sumpsi argumentum: neque ad id ulla alios obrectandi, vel me ostentandi prava abduxit libido. Etenim, ut *Aequanime*, *Lector*, vidisti, ubi incommoda censui, Authores praecidi: & sic ubi eos appellare necesse fuerit, eos non sine summa honoris significatione, uti & me homuncionem, & illos tales, tantosque viros decuit, nominavi. Ipsa autem incommoda, per sedulitatem quanto potui majorem, attenuata modestissime exposui. Nam ab ineunte pueritia cam mihi legem, quam imbecillitas humano generi sanxit, irrogavi; uti alias mea vellem, ita aliena me peccata aequi bonique consulere: maxime ubi alii innumera, & maxima recte fecerint; & in minimis prave pauca: ego in nugis innumera fortasse peccaverim. Me ve-

DISSERTA-
TIONIS CON-
CLUSIO-

DISSERTA-
TIONIS CON-
CLUSIO. in hac Dissertatione nihil o-
mnino jaestavi: idque adeo cavi
sedulo, ut quanquam ea specio-
sum *Titulum* praeferre posset;
De Recentiori, & Antiqua Studiorum Ratione Conciliata; nihil
ominus maxime vulgarem con-
cepi: nam

*Non sumum ex fulgore, sed ex
sumo dare lucem*

velim. Mea autem circa id argu-
mentum excogitata nullis ma-
gnificis ornavi verbis: ne injur-
iam facere viderer tibi, *Eradice
Lector*, qui tuo judicio duceris:
& jus esse tuum intelligis, de-
Scriptore in alterutram partem
judicare. Sed nonne replicave-
rit, id gloriosi est, quod dixerim,
me novam rem in literarum
Rempublicam apportare? Mini-
me vero: nam novitas proprium
laudis argumentum non est:
ridicula enim, & monstra novi-
tate censentur. Illud vero laude
dignum, recte nova dixisse: quod
ego

ego tibi, *Lector*, cōmuniq; erudi-
torum judicio virorum permit-
to: a quibus profiteor, me nun-
quam esse dissensurum. Nam id
in omni vita unum maxime for-
midavi; ne ego solus saperem:
quae res plenissima discriminis
semper mihi visa est; ne aut Deus
fierem, aut stultus. Sed idem ob-
jecerit, me satis rebus ipsis ostendat
magnificum, qui omnia sa-
cientiae studia mihi subjecerim:
& de iis, tanquam in omnibus
versatissimus, judicia rotundo
ore protulerim. Sed qui id obji-
cit, quae haec sint judicia, quae-
so, animadvertat: nempe, ut do-
ctrina alia alii prospicit, vel obicit;
qua ratione obesse non poslit:
quod judiciorum genus, nisi qui

*horum . . . nihil egregie, prae-
ter cetera
. . . & tamen omnia haec
mediocriter
studuerit, nemo recte praeterea
proferre potest. Nam ita compa-*

DISSERTA-
TIONIS CON-
CLUSIO.

DISSERTA- *Fatum animadvertisimus, ut qui in
TIONIS CON- uno doctrinae genere omnem
CLUSIO. adjunxerit animum, omnemque
vitam collocarit; eam artem,
scientiamque ceteris praestare
omnibus, & cuique rei optimam
esse existimet; & in quosvis alien-
nissimos usus traducat: nostrae
forsitan imbecillitate naturae, qua
ex nobis, nostrisque rebus deli-
cias facimus.* Quare ne falsa judi-
cia protulerim, si de omnibus, de
Eloquentia vereor maxime; quia
profiteor. Haec dixi ad obtinen-
dam mei muneris, morumque
meorum dignitatem. Si quis ve-
ro ipsis rerum momentis res ip-
sas reprehendat; gratias ei habue-
to maximas, si me ab aliquo er-
tore deduxerit; aequae tantas,
vel si voluerit.